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Anexo tablas por provincias 

 
EVOLUCION AFILIACIÓN, DICIEMBRE 2018- JUNIO 2019 

 

 

DICIEMBRE 2018 JUNIO 2019 VARIACION 
INCREMENTO 

(%) 

 ANDALUCIA 527.861 538.644 10.783 2,0 

 ARAGÓN 104.598 102.507 -2.091 -2,0 

 ASTURIAS 74.220 73.825 -395 -0,5 

 I. BALEARES 88.912 98.118 9.206 10,4 

 CANARIAS 125.495 127.168 1.673 1,3 

 CANTABRIA 41.561 41.694 134 0,3 

 CAST-LEÓN 195.480 195.202 -278 -0,1 

 CAST-MANCHA 149.183 149.647 465 0,3 

 CATALUÑA 551.665 554.742 3.077 0,6 

 C. VALENCIANA 348.364 352.954 4.591 1,3 

 EXTREMADURA 80.341 81.402 1.061 1,3 

 GALICIA 211.287 211.344 57 0,0 

 C. MADRID 401.769 404.874 3.105 0,8 

 MURCIA 99.097 100.658 1.561 1,6 

 NAVARRA 47.782 47.528 -254 -0,5 

 EUSKADI 172.486 171.965 -520 -0,3 

 RIOJA (LA)  26.235 26.061 -175 -0,7 

 CEUTA  3.436 3.452 16 0,5 

 MELILLA 4.892 4.814 -78 -1,6 

ESPAÑA 3.254.663 3.286.600 31.937 1,0 
 

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019 

 
EVOLUCION AFILIACIÓN, DICIEMBRE 2018- JUNIO 2019, PROVINCIAS 

 

 

DICIEMBRE 2018 JUNIO 2019 VARIACION 
INCREMENTO 

(%) 

Araba/Álava 20.637 20.623 -15 -0,1 

Gipuzkoa 67.258 67.025 -233 -0,3 

Bizkaia 84.591 84.318 -273 -0,3 

PAÍS VASCO 172.486 171.965 -520 -0,3 

Barcelona 396.855 398.170 1.316 0,3 

Girona 62.152 62.793 641 1,0 

Lleida 39.158 39.002 -156 -0,4 

Tarragona 53.500 54.776 1.276 2,4 

CATALUÑA 551.665 554.742 3.077 0,6 

A Coruña 85.798 85.877 79 0,1 

Lugo 34.455 34.173 -282 -0,8 

Ourense 24.119 23.882 -236 -1,0 

Pontevedra 66.915 67.412 496 0,7 
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GALICIA 211.287 211.344 57 0,0 

Almería 58.408 59.257 849 1,5 

Cádiz 59.614 61.600 1.986 3,3 

Córdoba 52.426 52.995 570 1,1 

Granada 63.551 64.482 931 1,5 

Huelva 27.291 28.114 823 3,0 

Jaén 40.668 41.430 762 1,9 

Málaga 116.260 119.836 3.576 3,1 

Sevilla 109.644 110.931 1.287 1,2 

ANDALUCÍA 527.861 538.644 10.783 2,0 

ASTURIAS 74.220 73.825 -395 -0,5 

CANTABRIA 41.561 41.694 134 0,3 

LA RIOJA 26.235 26.061 -175 -0,7 

REG. DE MURCIA 99.097 100.658 1.561 1,6 

Alicante 129.750 132.877 3.127 2,4 

Castellón 40.779 41.490 712 1,7 

Valencia 177.835 178.587 752 0,4 

COM.VALENCIANA 348.364 352.954 4.591 1,3 

Huesca 22.223 22.321 98 0,4 

Teruel 13.386 13.321 -64 -0,5 

Zaragoza 68.989 66.864 -2.125 -3,1 

ARAGÓN 104.598 102.507 -2.091 -2,0 

Albacete 29.748 29.970 222 0,7 

Ciudad Real 35.660 35.883 223 0,6 

Cuenca 19.243 18.943 -300 -1,6 

Guadalajara 14.956 15.071 114 0,8 

Toledo 49.576 49.780 205 0,4 

CAST.-LA MANCHA 149.183 149.647 465 0,3 

Las Palmas 63.803 64.392 589 0,9 

S.C.Tenerife 61.692 62.776 1.084 1,8 

CANARIAS 125.495 127.168 1.673 1,3 

NAVARRA 47.782 47.528 -254 -0,5 

Badajoz 48.913 49.340 427 0,9 

Cáceres 31.428 32.061 633 2,0 

EXTREMADURA 80.341 81.402 1.061 1,3 

ILLES BALEARS 88.912 98.118 9.206 10,4 

CMDAD.DE MADRID 401.769 404.874 3.105 0,8 

Ávila 14.251 14.323 71 0,5 

Burgos 27.847 27.772 -74 -0,3 

León 37.396 37.231 -165 -0,4 

Palencia 13.387 13.330 -58 -0,4 

Salamanca 26.822 26.761 -61 -0,2 

Segovia 14.479 14.536 57 0,4 
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Soria 7.894 7.925 31 0,4 

Valladolid 36.263 36.302 39 0,1 

Zamora 17.140 17.022 -118 -0,7 

CASTILLA-LEÓN 195.480 195.202 -278 -0,1 

CEUTA 3.436 3.452 16 0,5 

MELILLA 4.892 4.814 -78 -1,6 

ESPAÑA 3.254.663 3.286.600 31.937 1,0 

 
Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

EVOLUCION SEGÚN GÉNERO, DICIEMBRE 2018- JUNIO 2019 

 

 
DICIEMBRE 2018 JUNIO 2019 DIFERENCIA PORCENTAJE 

VARONES 2.094.613 2.109.591 14.978 0,7 

MUJERES 1.160.050 1.177.009 16.959 1,5 

TOTAL 3.254.663 3.286.600 31.937 1,0 

 
         Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019 

 
 
 

 
EVOLUCION SECTORES ACTIVIDAD, DICIEMBRE 2018- JUNIO 2019 
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DICIEMBRE 2018 JUNIO 2019 DIFERENCIA 

INCREMENTO 
(%) 

AGRICULTURA 266.008 267.247 1.239 0,47 

INDUSTRIA   234.058 224.431 -9.626 -4,1 

CONSTRUCCION 377.426 384.981 7.556 2,0 

COMERCIO 789.355 789.807 452 0,1 

TRANSPORTES 201.597 203.154 1.558 0,8 

HOSTELERIA 319.641 330.946 11.305 3,5 

INFORMACION Y 
COMUNICACIÓN 

64.711 65.805 1.095 1,7 

ACT. FINANCIERAS Y 
SEGUROS 

59.933 60.109 176 0,3 

ACT. INMOBILIARIAS 46.234 47.987 1.753 3,8 

ACT. PROFESIONALES, 
CIENTIFICAS Y TÉCNICAS 

285.687 289.586 3.899 1,4 

ACT. ADMINISTRATIVAS 130.044 133.223 3.179 2,4 

EDUCACION 90.469 91.265 796 0,9 

ACT. SANITARIAS 113.405 115.315 1.910 1,7 

ACT. ARTISTICAS Y 
ENTRETENIMIENTO 

68.607 72.148 3.540 5,2 

OTROS SECTORES 207.488 210.595 3.107 1,5 

TOTAL 3.254.663 3.286.600 31.937 1,0 

 
         Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019 

 

 
 


